
 
 

 

ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Дружинского сельского поселения 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  « 03»  декабря  2012 г.  № 436-п 

О внесении изменений   в постановление Администрации Дружинского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области № 

178-п от 25.04.2012 г. «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги  «Перевод жилого помещения в 

нежилое или нежилого помещения в жилое помещение» 

 

В целях приведения нормативно-правовых документов в соответствие с 

действующим законодательством,  руководствуясь Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Администрации Дружинского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области  от 17 июня 

2011 г. № 239-п «Об утверждении Порядка разработки и принятия 

административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг на 

территории Дружинского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Дружинского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области № 

178-п от 25.04.2012 г. «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги  «Перевод жилого помещения в 

нежилое или нежилого помещения в жилое помещение» изложив 

приложение к указанному постановлению  в новой редакции. 

2. Специалисту по связям с общественностью  Администрации 

Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области  Наседкиной М.А. обеспечить  размещение настоящего 

постановления на официальном сайте Дружинского сельского поселения  

Омского муниципального района Омской области в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

Глава Дружинского  

сельского поселения                                      Н.Г.Абрамова 
 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации  

Дружинского сельского   поселения 

 Омского муниципального района Омской области 

                                                                                    от ______________________ №_________ 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

  предоставление муниципальной услуги «Перевод жилого помещения 

в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение» 

  

1. Общие положения 

1.1. Административный регламент по исполнению муниципальной 

услуги:  ««Перевод жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в 

жилое помещение» на территории Дружинского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области разработан в целях 

повышения качества предоставления  и доступности муниципальной услуги; 

определения сроков, последовательности действий (административных 

процедур) при предоставлении муниципальной услуги (далее – Регламент). 

1.2. Предоставление муниципальной услуги ««Перевод жилого 

помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение» 

осуществляется на основании: 

- Жилищного кодекса РФ № 188 ФЗ от 29.12.2004 г; 

- Федерального закона №59 от 02.05.2006 г. «О порядке 

рассмотрения обращения граждан Российской Федерации»; 

- Постановления Правительства РФ от 28 января 2006 г. №47 «Об 

утверждении Положения о признании положения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции». 

1.3. Настоящий регламент является обязательным для исполнения при 

предоставлении  муниципальной услуги. 

1.4. Муниципальная функция реализуется по заявлению собственника 

соответствующего помещения или уполномоченного им лица (далее - 

заявитель). 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: ««Перевод жилого 

помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу.  

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией 

Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области (далее - Администрация). 

2.2.2. Непосредственным исполнителем муниципальной услуги 

является уполномоченный специалист Администрации. 

2.3. Результат предоставления  муниципальной услуги. 

2.3.1. Конечным результатом исполнения муниципальной функции 

является выдача решения о переводе или об отказе в переводе жилого 

помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение или 

решения о переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) 



помещение при условии проведения переустройства и (или) перепланировки 

и (или) иных работ. 

 2.3.2. Конечным результатом исполнения муниципальной функции 

может явится отказ в  выдаче решения о переводе или об отказе в переводе 

жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение 

или отказ в выдаче решения  о переводе жилого (нежилого) помещения в 

нежилое (жилое) помещение при условии проведения переустройства и (или) 

перепланировки и (или) иных работ. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги не должен 

превышать 45 календарных дней со дня подачи заявления и документов,  

указанных в пункте 2.9 административного регламента. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

указаны в п. 1.2. административного регламента. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги. 

2.6.1. Перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными и иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель обязан 

предоставить самостоятельно: 

1) Заявление о переводе помещения согласно приложению № 1 к 

настоящему регламенту; 

2) Документ, удостоверяющий личность и для представителя от 

юридического лица:  

3) Документ, подтверждающий полномочия заявителя: 

- Доверенность. 

4) План переводимого помещения с его техническим описанием (в 

случае, если переводимое помещение является жилым, технический паспорт 

такого помещения). 

5) Поэтажный план дома, в котором находится переводимое 

помещение. 

6) Подготовленный и оформленный в установленном порядке проект 

переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, 

если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения 

использования такого помещения в качестве жилого или нежилого 

помещения). 

2.6.2. Перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными и иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе 

предоставить самостоятельно: 

1) Правоустанавливающие документы на переводимое помещение 

(подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии). 

2.6.3. В случае если документы подаются по почте, копии документов 

должны быть заверены нотариусом либо лицом, имеющим право 

осуществлять нотариальные действия в соответствии с действующим 

законодательством. 



2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

- отсутствие в письменном обращении, в том числе в электронном виде, 

фамилии гражданина, направившего обращение, и почтового адреса, по 

которому должен быть направлен ответ; 

- невозможность прочтения текста письменного обращения; 

- непредставление документов, указанных в подпункте 2.6.1. настоящего 

Регламента. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

1) представления документов в ненадлежащий орган; 

2) несоблюдения условий перевода помещения: 

- перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение допускается с учетом соблюдения 

требований Жилищного Кодекса и законодательства о градостроительной 

деятельности. 

- перевод жилого помещения в нежилое помещение не допускается, 

если доступ к переводимому помещению невозможен без использования 

помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или отсутствует 

техническая возможность оборудовать такой доступ к данному помещению, 

если переводимое помещение является частью жилого помещения либо 

используется собственником данного помещения или иным гражданином в 

качестве места постоянного проживания, а также, если право собственности 

на переводимое помещение обременено правами каких-либо лиц. 

- перевод квартиры в многоквартирном доме в нежилое помещение 

допускается только в случаях, если такая квартира расположена на первом 

этаже указанного дома или выше первого этажа, но помещения, 

расположенные непосредственно под квартирой, переводимой в нежилое 

помещение, не являются жилыми. 

- перевод нежилого помещения в жилое помещение не допускается, 

если такое помещение не отвечает установленным требованиям или 

отсутствует возможность обеспечить соответствие такого помещения 

установленным требованиям либо если право собственности на такое 

помещение обременено правами каких-либо лиц. 

3) несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения требованиям законодательства. 

2.9. Предоставление муниципальной услуги осуществляется на 

безвозмездной основе. 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должен превышать 30 минут. 

2.11. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги не должен превышать трех рабочих дней. 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляются 

муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления каждой муниципальной услуги. 

garantf1://12038258.0/
garantf1://12044695.200/


2.12.1. Место, предназначенное для исполнения муниципальной 

функции, оборудуется информационными стендами, размещенными в 

помещении Администрации.  

На информационных стендах в достаточном количестве с образцами 

заполнения бланков заявлений должны быть размещены следующие 

информационные материалы: 

- сведения о нормативных правовых актах по вопросам 

осуществления муниципальной функции,  

- перечень документов, прилагаемых к заявлению,  

- перечень оснований для отказа в выполнении муниципальной 

функции,  

- образцы заполнения бланков заявлений, 

- адреса, телефоны и время приема в Администрации, организациях, 

участвующих в оформлении документов, необходимых для получения 

градостроительного плана земельного участка, а так же последовательность 

их посещения, 

- часы приема уполномоченного должностного лица 

Администрации. 

2.12.2.  На кабинетах и рабочих местах (столах, стойках) должны быть 

указаны: 

- фамилия, имя, должность уполномоченного должностного лица 

муниципального образования, 

- перечень реализуемых муниципальных функций и вопросов, 

относящихся к сфере компетенции уполномоченного должностного лица. 

2.12.3. Рабочие кабинеты должны быть обеспечены достаточным 

количеством мест для приема документов и работы с заявителями. 

2.12.4. Сведения о порядке предоставления муниципальной услуги 

носят открытый общедоступный характер. 

При необходимости получения консультаций по данной услуге 

заявители обращаются в Администрацию: 

- в письменной форме на основании письменного обращения; 

- в устной форме при личном обращении заявителя; 

- посредством телефонной связи. 

2.12.5. Информация о месте нахождения и графике работы 

Администрации Дружинского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области: 

- местонахождение: Омская область, Омский район, с. Дружино,              

ул. Средняя, д. 1А; 

- почтовый адрес: 644507, Омская область, Омский район, с. 

Дружино, ул. Средняя, д. 1А; 

- адрес электронной почты:omdsp@mail.ru; 

- адрес официального интернет-сайта: www.dsp-omsk.3dn.ru; 

- график работы: понедельник-четверг - с 08.30 до 17.15, пятница – с 

8.30 -17.00,  перерыв с 12.30 до 14.00, суббота, воскресенье - выходные дни. 

-часы приема специалиста: вторник-среда - с 09.00 до 17.00, 

перерыв с 12.30 до 14.00, суббота, воскресенье - выходные дни. 

Справочный телефон: 8(3812) 93-11-81; 8(3812) 93-11-91  



 2.13. Показателями доступности и качества муниципальной услуги 

являются: 

1) количество жалоб, поступивших от заявителей в части качества и 

доступности оказываемой услуги (шт.); 

2) обеспеченность помещениями для приема заявителей (кв.м/чел.); 

3) среднее время ожидания заявителей в очереди (мин.). 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает следующие 

административные процедуры:  

1) прием заявления и прилагаемых к нему документов;  

2) регистрация заявления; 

3) проверка представленных документов; 

4) запрос дополнительных документов и информации для 

предоставления муниципальной услуги в рамках межведомственного 

взаимодействия (при необходимости); 

5) принятие решения о переводе или об отказе в переводе жилого 

помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение или о 

переводе при условии проведения переустройства и (или) перепланировки 

6) информирование о принятии указанного решения собственников 

помещений, примыкающих к помещению, в отношении которого принято 

указанное решение. 

3.1.1. Заявление по форме, согласно приложению № 1 к настоящему 

регламенту с прилагаемыми документами принимается уполномоченным 

специалистом  Администрации.  

В случае подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги по 

электронной почте, срок направления на регистрацию заявления не может 

превышать 3 рабочих дней с момента его поступления на адрес электронной 

почты Администрации. При этом уполномоченный специалист направляет на 

регистрацию распечатанный вариант заявления и прилагающихся к нему 

документов. 

Получив заявку и проверив приложенные к ней документы, 

уполномоченный специалист отправляет на электронный адрес заявителя 

письмо с уведомлением о прочтении его заявки. 

В случае если к заявке приложен неполный перечень документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо имеются 

основания для отказа в ее предоставлении, уполномоченный специалист в 

пятнадцатидневный срок со дня регистрации заявления направляет 

заявителю электронное письмо с рекомендацией предоставить недостающие 

документы либо отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги откладывается на срок, 

необходимый для предоставления заявителем недостающих документов, но 

не более чем на 30 дней. В случае непредставления дополнительных 

документов в указанный срок, заявителю направляется электронное письмо 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 



3.1.2 Заявление о переводе из жилого помещения в нежилое или 

нежилого помещения в жилое рассматривается комиссией по рассмотрению 

вопросов о переводе помещений, а также о переустройстве и (или) 

перепланировке жилых помещений (далее – Комиссия), состав которой 

утверждается главой Администрации. В состав Комиссии в качестве 

секретаря включается уполномоченное должностное лицо.  

Основанием для начала административной процедуры является 

передача секретарем Комиссии заявления и приложенных к нему документов 

на рассмотрение комиссии.  

3.1.3 Секретарь Комиссии:  

-  осуществляет проверку представленных заявителем документов 

на комплектность и соответствие требованиям законодательства; 

- до заседания комиссии готовит материалы и знакомит членов 

комиссии с вопросами, выносимыми на рассмотрение комиссии;  

- ведет протоколы заседаний комиссии, делает выписки из 

протоколов;  

Заявление и приложенные к нему документы рассматриваются на 

заседаниях Комиссии, которые проводятся по мере поступления 

соответствующего заявления.  

Критерием вынесения положительного решения о переводе жилого 

помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение 

является отсутствие оснований, предусмотренных п. 2.10 настоящего 

регламента. 

Результаты административной процедуры оформляются 

соответствующим решением. 

Подготовленный проект соответствующего решения на основании 

принятого решения членами комиссии, передается секретарем комиссии 

главе администрации для его подписания.  

Соответствующее решение регистрируется в журнале регистрации 

постановлений Администрации и выдается заявителю на руки под роспись 

либо направляется почтовым отправлением по адресу, указанному в 

заявлении, в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения. 

3.1.7. Уполномоченный специалист Администрации  информирует о 

принятии решения о переводе жилого помещения в нежилое или нежилого 

помещения в жилое помещение собственников помещений, примыкающих к 

помещению, в отношении которого принято указанное решение, посредством 

направления почтовым отправлением  в течение трех рабочих дней. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением положений административного регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, а также  принятием решений 

указанными  лицами (далее – текущий контроль).  

4.1.1. Текущий контроль осуществляется Главой администрации. 

4.1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок 

соблюдения и исполнения уполномоченным специалистом, ответственным за 



предоставление муниципальной услуги, положений административного 

регламента, иных нормативных правовых актов,  устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги. 

4.2. Для осуществления контроля за полнотой и качеством 

предоставления муниципальной услуги, выявления и установления 

нарушений прав заявителей, принятия решений об устранении 

соответствующих нарушений проводятся плановые и внеплановые проверки 

предоставления муниципальной услуги. Периодичность осуществления 

плановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги устанавливается Администрацией. Плановые и внеплановые проверки 

проводятся должностным лицом, уполномоченным Главой администрации. 

4.2.1. В ходе плановых и внеплановых проверок проверяется: 

1) знание специалистом, ответственным за предоставление 

муниципальной услуги, положений административного регламента, 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги; 

2) соблюдение специалистом, ответственным за предоставление 

муниципальной услуги, сроков и последовательности исполнения 

административных процедур; 

3) правильность и своевременность информирования заявителей об 

изменении административных процедур, предусмотренных 

административным регламентом; 

4) устранение нарушений и недостатков, выявленных в ходе 

предыдущих проверок. 

4.3. Ответственность за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной 

услуги. 

4.3.1. В случае выявления нарушений требований к предоставлению 

муниципальной услуги, установленных административным регламентом и 

иными нормативными правовыми актами, виновные лица привлекаются к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

4.3.2. Ответственность за предоставление муниципальной услуги 

закрепляется в должностной инструкции.  

  

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа Администрации (подведомственной 

организации), а также должностного лица, муниципального служащего 

 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги; 



4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Омской области, муниципальными 

правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Омской области, 

муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 

5.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, рассматриваются непосредственно руководителем 

органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

5.2.2. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием, 

официального сайта Дружинского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dsp-omsk.3dn.ru), Единого 

портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru), а также 

может быть принята при личном приеме заявителя. 

40. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 

http://www.dsp-omsk.3dn.ru/


представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

5.3. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней 

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 

течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.  

5.4. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Омской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных 

формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.5.  Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в п. 5.4. административного регламента, заявителю в письменной форме и по 

желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 

ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.12. Обращения заинтересованных лиц считаются рассмотренными, 

если даны письменные ответы по существу всех поставленных в обращениях 

вопросов и приняты необходимые меры. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=433DB1DD9E3D2ECF7457465BCFA66658DE0B42ADFA3FFA001F7020AB2B119D56783FFE761Bt365B


 

 
Приложение №1 

К административному регламенту  

Администрации Дружинского сельского поселения  

предоставление муниципальной услуги: 

 «Перевод жилого помещения в нежилое или  

нежилого помещения в жилое помещение ». 

  

Главе администрации Дружинского сельского поселения 

___________________________________ 

                                                                    (ФИО Главы) 

от ______________________________________  

                                                                  (Фамилия Имя Отчество собственника помещения) 

                                                                          ________________________________________ 

                                                                                                  (адрес проживания) 

                                                                          ________________________________________ 

                                                                          (место работы, должность для физ. лиц) 

                                                                                ____________________________________________ 

                                                                           (телефон для связи) 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

  

Прошу осуществить перевод из нежилого (жилого) строения 

____________________ 
(указать функциональное назначение) 

в жилое  (нежилое) помещение _______________________________ 
                                                       (указать функционально назначение) 

расположенное по адресу_________________________________  

__________________________________________________________________ 

 

Помещение без обременений, арестов, не обременено правами третьих лиц. 

 

К заявлению прилагаю: 

1. 

2. 

3. 

4. 

  

 

Дата                                                                           Подпись заявителя 

_________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №2 

К административному регламенту  

Администрации Дружинского сельского поселения  

предоставление муниципальной услуги: 

 «Перевод жилого помещения в нежилое или  

нежилого помещения в жилое помещение ». 

 
 

Блок-схема последовательности действий  

при предоставлении муниципальной услуги  

 
 

Письменное обращение 

заявителя  

Мотивированный 

отказ  

Прием, регистрация и 

рассмотрение заявления 

и прилагаемых к нему 

документов 

Определение перечня 

дополнительных 

документов, и 

обеспечение их получения 

(в случае необходимости) 

решения о переводе при условии 

проведения переустройства и (или) 
перепланировки и (или) иных работ  

Наличие оснований 

для отказа в приеме 

документов, 

предоставлении 

муниципальной услуги 

  

Принятие и выдача 

решения о переводе 

заявителю 

Принятие решения об отказе в 

переводе  


